
9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5603 • pP. 1-9 • 2015 • MAYO • 29

flota de vehículos del servicio de transporte público 
colectivo, bajo la premisa de una complementariedad 
con los servicios del Sistema Integrado de Transporte 
Público de la ciudad, lo cual requiere que dicho me-
canismo esté gobernado por TRANSMILENIO S.A., 
como ente gestor del SITP. 

Que en virtud de lo expuesto, se requiere anunciar la 
finalización de la etapa de transición del servicio públi-
co de transporte terrestre automotor colectivo al SITP y 
definir los lineamientos para su adecuada culminación. 

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Objeto. El presente Decreto tiene 
como objeto definir los lineamientos para la finalización 
de la etapa de transición del servicio de transporte pú-
blico colectivo al SITP, establecida mediante Decreto 
156 de 2011. 

ARTÍCULO 2. Permisos del servicio de transporte 
público colectivo. A partir del primero (1) de Junio 
de 2015, la Secretaría Distrital de Movilidad deberá 
comunicar a las empresas de transporte público co-
lectivo, la finalización de todos los permisos tempora-
les actualmente otorgados para operar las rutas del 
servicio de transporte público colectivo en el Distrito 
Capital, en el marco de lo previsto en las respectivos 
actos administrativos de cancelación de los permisos 
de operación, expedidos en el año 2010. 

ARTÍCULO 3. Permiso especial y transitorio. La 
Secretaría Distrital de Movilidad otorgará un permiso 
de operación especial y transitorio, para servir las ru-
tas provisionales definidas por TRANSMILENIO S.A., 
bajo un esquema que garantice la continuidad en la 
prestación del servicio de transporte público en el 
Distrito Capital, en condiciones de calidad, seguridad, 
accesibilidad y complementariedad con el SITP. 

ARTÍCULO 4. Condiciones de operación. El servicio 
de transporte que se preste a través del permiso de 
operación especial y transitorio definido en el artículo 
tres (3) del presente Decreto, será planeado, gestio-
nado y controlado por TRANSMILENIO S.A., para lo 
cual expedirá el respectivo reglamento operativo, el 
cual será de obligatorio cumplimiento para los presta-
dores del servicio.

El prestador del servicio de transporte público deberá 
garantizar adicionalmente: 

1. Administración sobre los vehículos que prestan el 
servicio.

2. Responsabilidad en la prestación del servicio, 
comprometiéndose con los niveles de cobertura, 

frecuencia y paradas, definidas por TRANSMI-
LENIO S.A. y las condiciones de seguridad que 
establezca la normativa vigente.

3. Mantenimiento correctivo y preventivo de la flota. 

4. Cumplimiento del mecanismo de integración tarifa-
ria que se establezca para el efecto, en el caso en 
que TRANSMILENIO S.A. lo estime conveniente 
para la sostenibilidad del sistema. 

5. Cumplir con los hitos que defina el Ente Gestor 
en el reglamento de operación. 

ARTÍCULO 5. Plan de Desintegración de Vehículos. 
Para garantizar la adecuada prestación del servicio de 
transporte público en la ciudad, la Secretaría Distrital 
de Movilidad adoptará el cronograma de desintegra-
ción de vehículos del transporte público colectivo, el 
cual será de obligatorio cumplimiento para los opera-
dores del SITP. 

PARÁGRAFO. La Secretaría Distrital de Movilidad 
podrá consultar en primera instancia el proyecto de 
cronograma propuesto por los operadores del SITP 
para el efecto y en todo caso deberá expedir dicho 
cronograma a más tardar el 1 de Julio de 2015, en 
coordinación con TRANSMILENIO S.A., consultando 
el interés general y la adecuada prestación del servicio 
de transporte público en el Distrito Capital. 

ARTÍCULO 6. Vigencia: El presente Decreto rige a 
partir de la fecha de su publicación y deroga las dis-
posiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días 
del mes de mayo de dos mil quince (2015).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

MARÍA CONSTANZA GARCÍA ALICASTRO
Secretaria Distrital de Movilidad

Decreto Número 193
(Mayo 29 de 2015)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En uso de sus facultades Constitucionales y 

legales, en especial las conferidas por el Decreto 
Ley 1421 de 1993



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5603 • pP. 1-10 • 2015 • MAYO • 2910

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Nombrar a partir de la fecha, al doctor 
MÁXIMO JOSÉ NORIEGA RODRÍGUEZ, identificado 
con la cédula de ciudadanía Nro. 6.889.892, en el 
cargo de Director General de Entidad Descentralizada 
Código 050 Grado 05 del Instituto Distrital de la Parti-
cipación y Acción Comunal – IDPAC.

ARTÍCULO 2º.- Notificar al doctor MÁXIMO JOSÉ 
NORIEGA RODRÍGUEZ, el contenido del presente  
Decreto Distrital a través de la Subdirección de Gestión 
Documental de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3º.- Comunicar al Instituto Distrital de la 
Participación y Acción Comunal – IDPAC, y a la Sub-
dirección de Talento Humano de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., el contenido del 
presente Decreto Distrital a través de la Subdirección 
de Gestión Documental de la misma Secretaría.

ARTÍCULO 4º.-  El presente Decreto Distrital rige a 
partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días 
del mes de mayo de dos mil quince (2015).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

Decreto Número 194
(Mayo 29 de 2015)

“Por medio del cual se deroga el Decreto Distrital 
164 de 2015 y se dictan otras disposiciones.”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En uso de sus facultades legales, en especial las 
conferidas por el artículo 35; los numerales 3° y 
6° del artículo 38 y el inciso 2° del artículo 53 del 

Decreto Ley 1421 de 1993, y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Distrital 164 de 2015 se 
asignó a la Secretaría Distrital de Hacienda, la fun-
ción de suscribir en representación del ente territorial, 
los documentos de cesión a favor de Bogotá, Distrito 
Capital, a los que se refiere el Decreto Distrital 580 de 
2014, actividad que comprende la recepción, archivo y 
custodia de los respectivos documentos, e igualmen-

te, el ejercicio de hacerlos efectivos y/o adelantar las 
acciones de ejecución de las obligaciones derivadas 
en caso de incumplimiento.

Que teniendo en cuenta que mediante poder conferido 
anteriormente a Transmilenio S.A., el Alcalde Mayor 
había designado a dicha entidad para la realización 
de las actividades que mediante el Decreto Distrital 
164 de 2015, se asignaron a  la Secretaría Distrital 
de Hacienda, se hace necesario derogar dicho acto 
administrativo, con el fin de que Transmilenio S.A., 
continúe con la suscripción de los documentos de 
cesión de que trata el Decreto Distrital 580 de 2014.

Que en todo caso deberá hacerse seguimiento al 
tema, con el fin de determinar la efectividad de la me-
dida adoptada y si es necesario adoptar estrategias, 
actividades, viabilidades, procedimientos u otros que 
se hagan necesarios, de cara a definir la entidad o el 
organismo distrital que continuará con la suscripción de 
los citados documentos de cesión y que se encargará 
de su ejecución en el evento que se presente incumpli-
miento de las obligaciones contenidas en los mismos.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Derogar el Decreto Distrital 164 de 
2015.

ARTÍCULO 2°- Ordenar a las Secretarías Distritales 
de Movilidad y de Hacienda, así como a Transmilenio 
S.A., revisar a mas tardar en la última semana del mes 
de agosto de 2015, el proceso y el procedimiento rela-
tivo a la suscripción de los documentos de cesión de 
derechos de que trata el Decreto Distrital 580 de 2014, 
e igualmente evaluar las circunstancias y situaciones 
problemáticas que se presenten o pudieran presen-
tarse en relación con el mismo proceso, y proponer 
ante del Despacho del Alcalde Mayor, las estrategias, 
actividades, viabilidades, procedimientos u otros, de 
cara a definir la entidad o el organismo distrital que 
continuará posteriormente, con la suscripción de los 
citados documentos de cesión, y que se encargará de 
su ejecución en el evento que se presente incumpli-
miento de las obligaciones contenidas en los mismos.

PARÁGRAFO.- Comuníquese el presente acto a 
los/as titulares de los Despachos de las Secretarías 
Distritales de Movilidad y de Hacienda, así como de 
Transmilenio S.A., por intermedio de la Subdirección 
de Gestión Documental de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3°.- El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación, deroga el Decreto Distrital 
164 de 2015 y las demás disposiciones que le sean 
contrarias.


